
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 – 8135 – 8983 – 8975 - 8974 - 9264 - 8978 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: concorso pubblico per esami, a n. 1 posto nell’Area dei Collaboratori - settore tecnico, 
scientifico, tecnologico, informatico e dei servizi generali, per le esigenze del Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari - DISTAL di questo Ateneo, prioritariamente 
riservato agli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile universale ovvero il 
servizio civile nazionale di cui alla legge 06/03/2001 n. 64 senza demerito – modifica richiesta 
di equivalenza titoli di studio esteri. 

 
Vista la disposizione dirigenziale prot. 5161/279555 del 27.08.2025, pubblicata sull’Albo on line e 

sul  Portale del Reclutamento – InPA in data 29.08.2025,  con la quale è stato indetto un 
concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto nell’Area dei Collaboratori - settore tecnico, 
scientifico, tecnologico, informatico e dei servizi generali, per le esigenze del Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari - DISTAL di questo Ateneo, prioritariamente 
riservato agli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile universale ovvero il 
servizio civile nazionale di cui alla legge 06/03/2001 n. 64 senza demerito; 

 

Visto l’art. 2 – punto 2 che, tra le altre cose, dispone che “I/Le candidati/e in possesso di titolo di 
studio conseguito all’estero, secondo quanto previsto dalle procedure di riconoscimento 
finalizzate alla valutazione di titoli esteri nel sistema italiano per scopi non accademici, 
possono partecipare al concorso allegando alla domanda: 
a) – copia del provvedimento di equipollenza del titolo di studio con il titolo richiesto dal 
bando ai sensi della vigente normativa in materia;  

oppure  

b) copia della ricevuta di avvio della procedura di equivalenza del proprio titolo di studio a 
quello richiesto dal presente bando, secondo la procedura di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
165/2001. La procedura di equivalenza deve essere avviata entro la data di scadenza del 
bando e la ricevuta di avvio della procedura di equivalenza del titolo di studio deve essere 
allegata alla domanda di concorso. (Il modulo per la richiesta di equivalenza del titolo di 
studio estero è reperibile all’indirizzo: https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-
dipartimento/documentazione/moduli-equivalenza-titoli-di-studio/.) In tal caso il candidato 
è ammesso alla selezione con riserva, fermo restando che la dichiarazione di equivalenza del 
titolo deve essere obbligatoriamente posseduta al momento dell’assunzione.  

Ai sensi dell’art. 1, comma 28-quinquies, punto 3, della Legge n. 15/2022 di conversione del 
D.L. n. 228/2021, il Dipartimento della Funzione Pubblica concluderà il procedimento di 
riconoscimento solo per il vincitore e gli eventuali   idonei convocati per la stipula del 
contratto, che hanno l’onere, entro 15 giorni dalla convocazione e a pena di decadenza, di 
darne comunicazione al MUR. L'esito negativo del procedimento di equivalenza comporterà 
l'impossibilità di stipulare il contratto di lavoro e l'immediata decadenza dalla graduatoria di 
merito. 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it
https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-dipartimento/documentazione/moduli-equivalenza-titoli-di-studio/
https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-dipartimento/documentazione/moduli-equivalenza-titoli-di-studio/


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 – 8135 – 8983 – 8975 - 8974 - 9264 - 8978 

Si evidenzia che non sono considerate valide semplici Dichiarazioni di Valore.” 

 
Verificato l’art. 3, comma 1 lett. f, del Decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25, convertito con 

modificazioni, dalla L. 9 maggio 2025 n. 69, che ha modificato l’art 38 comma 3 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
 Valutato che alla luce dello specifico profilo professionale ricercato e nell’ottica di garantire lo 

svolgimento di una selezione adeguata alle esigenze di questo Ateneo ed assicurare la 
massima partecipazione agli aventi diritto, è interesse di questa Amministrazione disporre 
l’immediata integrazione del bando di concorso con le nuove modalità di richiesta di 
equivalenza dei titoli di studio stranieri, senza necessità di disporre una riapertura dei termini 
di presentazione delle domande di concorso, 

 
 

DISPONE: 
Art. 1 

 
La disposizione dirigenziale prot. 5161/279555 del 27.08.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul  
Portale del Reclutamento – InPA in data 29.08.2025,  con la quale è stato indetto un concorso 
pubblico, per esami, a n. 1 posto nell’Area dei Collaboratori - settore tecnico, scientifico, 
tecnologico, informatico e dei servizi generali, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agro-Alimentari - DISTAL di questo Ateneo, prioritariamente riservato agli operatori 
volontari che abbiano concluso il servizio civile universale ovvero il servizio civile nazionale di cui 
alla legge 06/03/2001 n. 64 senza demerito, è modificata nella parte relativa ai “Requisiti per 
l’ammissione alla selezione” (Art. 2 – punto 2).  
 
In particolare, la nuova formulazione dell’art. 2, punto 2) è la seguente: 
 

“2) essere in possesso di uno tra i seguenti titoli di studio:  

• Diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento didattico universitario previgente 
all’entrata in vigore del D.M. 509/99 (vecchio ordinamento); 

• Laurea di primo livello (triennale) conseguita ai sensi del D.M. 509/99 e del D.M. 270/04: 

• Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99: 

• Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/04:  

• titolo di studio universitario estero adeguato alle funzioni da svolgere. 
 

Saranno inoltre ammessi i titoli di studio dichiarati equipollenti dalla normativa vigente. 

Si precisa che: 

coloro che sono in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero possono partecipare alla 
selezione alle seguenti condizioni: 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209  8973 - 8919 – 8135 – 8983 – 8975 - 8974 - 9264 - 8978 

- se in possesso di una dichiarazione di equipollenza rilasciata da un Ateneo italiano; tale 
documentazione deve essere allegata alla domanda di partecipazione; 

 
- in caso contrario, le/i suddette/i candidate/i sono ammesse/i con riserva, ai sensi dell’art. 38, 

comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e della normativa vigente in materia di 
riconoscimento dei titoli di studio esteri. Pertanto, dovranno dichiarare nella domanda di 
partecipazione di essere in possesso di un titolo di studio estero avente valore ufficiale nello 
Stato in cui è stato conseguito.  
I/le vincitori/trici del concorso, e gli eventuali   idonei, convocati per la stipula del contratto, 
hanno l'onere, a pena di decadenza, di presentare istanza di riconoscimento, entro quindici 
giorni dalla pubblicazione della graduatoria finale, al Ministero dell'università e della ricerca. 
La modulistica relativa alla richiesta di equivalenza del titolo di studio estero è reperibile alla 
seguente pagina:  
https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-dipartimento/documentazione/moduli-
equivalenza-titoli-di-studio/ 

L'esito negativo del procedimento di equivalenza comporterà l'impossibilità di stipulare il 
contratto di lavoro e l'immediata decadenza dalla graduatoria di merito.” 

 
 
 

Art. 2 
E’ fatta salva la validità delle domande già trasmesse a questo Ateneo, ove conformi ai requisiti di 
accesso così come integrati dalla presente disposizione dirigenziale.  

 
 

Art. 3 
Per tutto quanto non previsto nella presente disposizione dirigenziale, si rinvia alla disposizione 

dirigenziale 5161/279555 del 27.08.2025, pubblicata sull’Albo on line e sul  Portale del Reclutamento 
– InPA in data 29.08.2025. 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                                                                        Michele Menna 
 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it
https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-dipartimento/documentazione/moduli-equivalenza-titoli-di-studio/
https://www.funzionepubblica.gov.it/it/il-dipartimento/documentazione/moduli-equivalenza-titoli-di-studio/

		2025-09-16T09:08:34+0000
	MICHELE MENNA




